

令和6年度株式会社オービス 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 ICT基盤事業（ネットワーク、仮想関連など）	ICTインフラの基盤となるネットワーク（LAN/WAN）・プライベートクラウド（仮想サーバ／ストレージ）環境の設計・構築・運用に関する事業	803,637,102
2 サイバーセキュリティ事業	ICTの基盤及びサービスに付加し、安心・安全なICT環境の設計・構築・運用に関する事業	190,270,003
3 地域連携事業（インターネット共同利用、F T T H 関連など）	地域ICT基盤の利活用からコミュニティ形成、地域発展に寄与するサービス（C A T V事業者向けインターネット接続共同利用、自治体運営F T T H（各家庭までの光ファイバー）の設計・構築・運用など）の提供に関する事業	368,998,600
4 その他（機器販売など）	上記事業に関連のあるハードウェア・ソフトウェアの販売事業など	710,161
合 計		1,363,615,866

令和6年度 株式会社オービス 貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和6年度	令和5年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	1,709,497	1,659,202	50,295
売掛金	457,566	486,897	△ 29,331
前払費用	15,152	5,492	9,660
前払保守費用	122,759	139,169	△ 16,410
未収入金	1,811	784	1,027
立替金	17,487	19,236	△ 1,749
仮払金	96	163	△ 67
貸倒引当金	△ 2,151	△ 2,869	718
流動資産合計	2,322,217	2,308,074	14,143
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物造作	619	672	△ 53
建物附属設備	7,213	7,983	△ 770
什器備品	25,478	31,551	△ 6,073
セキュリティクラウド設備	45,587	68,338	△ 22,751
有形固定資産合計	78,897	108,544	△ 29,647
(2) 無形固定資産			
自社利用ソフトウェア	909	737	172
無形固定資産合計	909	737	172
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	251,000	221,000	30,000
出資金等	77,190	72,702	4,488
長期前払保守費用	173,746	228,887	△ 55,141
繰延税金資産	60,343	60,442	△ 99
投資その他の資産合計	562,279	583,031	△ 20,752
固定資産合計	642,085	692,312	△ 50,227
資産合計	2,964,302	3,000,386	△ 36,084

負債の部				
3 流動負債				
買掛金	80,001	142,968	△ 62,967	
未払金	42,135	46,116	△ 3,981	
未払法人税等	48,516	65,346	△ 16,830	
未払消費税	15,019	11,203	3,816	
預り金	10,728	9,476	1,252	
前受保守収益	109,678	134,258	△ 24,580	
賞与引当金	15,152	15,006	146	
システム保証引当金	105,246	106,764	△ 1,518	
流動負債合計	426,475	531,137	△ 104,662	
4 固定負債				
退職給付引当金	133,187	126,634	6,553	
長期前受保守収益	151,154	190,029	△ 38,875	
その他固定負債	132,418	134,643	△ 2,225	
固定負債合計	416,759	451,306	△ 34,547	
負債合計	843,234	982,443	△ 139,209	
純資産の部				
5 株主資本				
資本金	420,000	420,000	0	
利益剰余金	1,859,585	1,756,460	103,125	
利益準備金	16,787	15,318	1,469	
その他利益剰余金	1,842,798	1,741,142	101,656	
別途積立金	1,380,000	1,380,000	0	
繰越利益剰余金	462,798	361,142	101,656	
自己株式	△ 158,517	△ 158,517	0	
純資産合計	2,121,068	2,017,943	103,125	
負債及び純資産合計	2,964,302	3,000,386	△ 36,084	

2 損益計算書			
		自 令和6年4月 1日	
		至 令和7年3月31日	(単位：千円)
科 目	金 額		
	令和6年度	令和5年度	増△減
1 売上高	1,523,849	1,469,745	54,104
2 売上原価	1,224,787	1,193,864	30,923
売上総利益	299,062	275,881	23,181
3 販売費及び一般管理費	138,828	133,701	5,127
営業利益	160,234	142,180	18,054
4 営業外収益	21,568	19,886	1,682
受取利息	937	661	276
受取手数料	86	114	△ 28
ビル管理収入	19,663	18,747	916
雑収入	882	364	518
5 営業外費用	19,760	18,988	772
支払利息	0	0	0
ビル管理費	19,611	18,988	623
雑損失	149	0	149
経常利益	162,042	143,078	18,964
6 特別利益	2,224	36,221	△ 33,997
投資利益	2,224	14,279	△ 12,055
前期損益修正益	0	21,942	△ 21,942
税引前当期純利益	164,266	179,299	△ 15,033
7 法人税、住民税及び事業税	46,348	47,519	△ 1,171
8 法人税等調整額	99	1,055	△ 956
当期純利益	117,819	130,725	△ 12,906

令和7年度株式会社オービス 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 ICT基盤事業（ネットワーク、仮想関連など）	ICTインフラの基盤となるネットワーク（LAN／WAN）・プライベートクラウド（仮想サーバ／ストレージ）環境の設計・構築・運用に関する事業	724,000
2 サイバーセキュリティ事業	ICTの基盤及びサービスに付加し、安心・安全なICT環境の設計・構築・運用に関する事業	150,000
3 地域連携事業（インターネット共同利用、F T T H関連など）	地域ICT基盤の利活用からコミュニティ形成、地域発展に寄与するサービス（C A T V事業者向けインターネット接続共同利用、自治体運営F T T H（各家庭までの光ファイバー）の設計・構築・運用など）の提供に関する事業	195,000
4 その他（機器販売など）	上記事業に関連のあるハードウェア・ソフトウェアの販売事業など	10,000
合 計		1,079,000

令和7年度株式会社オービス 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和7年度	令和6年度	増△減
1 売上高	1,150,000	1,200,000	△ 50,000
2 売上原価	943,000	990,000	△ 47,000
売上総利益	207,000	210,000	△ 3,000
3 販売費及び一般管理費	136,000	136,000	0
営業利益	71,000	74,000	△ 3,000
4 営業外収益	21,770	32,250	△ 10,480
受取利息	1,400	730	670
受取手数料	70	120	△ 50
ビル管理収入	20,300	31,400	△ 11,100
5 営業外費用	20,200	31,000	△ 10,800
ビル管理費	20,200	31,000	△ 10,800
支払利息	0	0	0
経常利益	72,570	75,250	△ 2,680
6 特別損失	0	0	0
投資損失	0	0	0
税引前当期純利益	72,570	75,250	△ 2,680
7 法人税、住民税及び事業税	21,050	26,300	△ 5,250
8 法人税等調整額	0	0	0
当期純利益	51,520	48,950	2,570